

TABELLA N. 20

**Stato di previsione della spesa del Ministero del turismo e dello spettacolo
per l'anno finanziario 1970**

ANNESSO N. 1

CONTO CONSUNTIVO

**AUTOMOBILE CLUB D'ITALIA
(A.C.I.)**

ESERCIZIO FINANZIARIO 1968

RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO CONSUNTIVO 1968

Il bilancio consuntivo dell'A.C.I. per l'esercizio finanziario 1968 presenta i seguenti dati:

SERVIZI ISTITUZIONALI

	Entrate		Uscite
Effettive	L. 6.533.516.508 (18 %)	L.	6.369.166.015 (17 %)
Movimento capitali	» 411.483.200 (1 %)	»	2.325.552.895 (6 %)
Partite di giro	» 29.738.593.672 (79 %)	»	29.738.593.672 (77 %)
	L. 36.683.593.380		
Avanzo Servizi Delegati	» 739.474.766 (2 %)		
	L. 37.423.068.146		L. 38.433.312.582

Risultano, pertanto, un avanzo economico di lire 903.825.259 (di cui lire 164.350.493 specifico dei Servizi Istituzionali e lire 739.474.766 quale avanzo dei Servizi Delegati acquisito al bilancio generale) ed un disavanzo finanziario di lire 1.010.244.436.

SERVIZI DELEGATI

Servizio Tasse:

	Entrate		Uscite	Avanzo
Effettive	L. 6.034.354.718	L.	5.895.616.222	L. 138.738.496
Partite di giro	» 187.834.487.391	»	187.834.487.391	» —

Servizio P.R.A.:

Effettive	L. 7.927.797.780	L.	7.364.235.631	L. 563.562.149
Partite di giro	» 2.818.880.800	»	2.818.880.800	» —

Servizio Patenti:

Effettive	L. 40.937.419	L.	13.390.000	L. 27.547.419
---------------------	---------------	----	------------	---------------

Servizio Targhe:

Effettive	L. 12.671.702	L.	3.045.000	L. 9.626.702
Partite di giro	» 316.225.080	»	316.225.080	» —

Avanzo economico L. 739.474.766

Dall'esame delle risultanze della gestione relativa ai Servizi Istituzionali, si rileva che il 1967 si era chiuso con un disavanzo economico di lire 115.960.808, in confronto all'attuale avanzo economico di lire 164.350.493, tenuto conto dell'importo di lire 7.749.949 recuperato a carico dei servizi delegati della quota di ammortamento di dotazione, e con un disavanzo finanziario di lire 1.636.532.859, in confronto a quello attuale di lire 1.010.244.436.

Analizzando le varie componenti del bilancio consuntivo 1968 si osserva che le entrate effettive hanno raggiunto, senza il conteggio dell'avanzo dei servizi delegati, l'importo di lire 6.533.516.508 (nel 1967 lire 6.680.158.179) in confronto alla previsione iniziale di lire 7.186.200.000, cifra comprensiva, peraltro, del presunto recupero di lire 348.000.000 della quota di ammortamento a carico dei servizi delegati.

La diminuzione di lire 653.683.492 deriva da quella di lire 1.155.523.128 per i proventi dei servizi istituzionali compensata dalle maggiori entrate di lire 502.839.636 per i redditi patrimoniali (interessi attivi e partecipazioni diverse).

Le più rilevanti cifre che hanno concorso alla predetta flessione sono quelle della voce « Aliquote quote sociali » (da lire 3.443.000.000 previste a lire 2.614.456.978 accertate in confronto a lire 2.781.225.668 del 1967) e della voce « Attività dirette all'incremento del turismo automobilistico interno ed internazionale » (da lire 1.568.000.000 previste a lire 1.313.217.273 accertate, in confronto a lire 1.231.432.326 del 1967).

Le uscite effettive sono state di lire 6.369.166.015 (in confronto a lire 6.796.118.987 del 1967) con una diminuzione di lire 698.683.985 (circa il 10 per cento) rispetto alle previsioni.

La maggiore flessione è data dalla voce « Prestazioni ai soci (oneri previsti in lire 3.389.000.000 ed accertati in lire 2.667.421.447, rispetto a lire 2.704.756.568 del 1967), correlativamente alla diminuzione delle entrate verificatesi per la voce « Aliquote quote sociali » mentre si è riscontrato un aumento per le imposte e tasse (da lire 66.300.000 previste a lire 187.482.603 accertate).

Le spese per il personale dei Servizi Istituzionali sono ascese a lire 1.643.435.267 con un aumento di lire 104.435.267 rispetto alle previsioni derivante precipuamente dalla quota per trattamento di quiescenza e previdenza.

* * *

La situazione del movimento capitali appare, di massima, analoga a quella del precedente esercizio: le entrate risultano di lire 411.483.200 (nel 1967 lire 350.347.998) e le uscite di lire 2.325.552.895 (nel 1967 lire 2.593.947.858).

È peraltro da porre in rilievo che l'Ente ha rinunciato alla onerosa accensione di mutui ed infatti per tale voce in confronto alla previsione di lire 1.212.600.000 si riscontrano entrate accertate per sole lire 35.480.042, mentre per le uscite si è acclarata una maggiorazione di circa il 28 per cento rispetto alla previsione (da lire 1.827.600.000 a lire 2.325.552.895), specie per la lievitazione della voce « Acquisto beni fruttiferi patrimoniali », derivante dalle variazioni in aumento delle partecipazioni azionarie successivamente elencate.

* * *

Il bilancio dei Servizi Delegati, esaminato anche dal competente Comitato di Vigilanza, si chiude con un avanzo complessivo di lire 739.474.766 (in confronto a lire 723.027.809 del 1967) risultanze attive di tutte le quattro gestioni.

Per quanto concerne tale avanzo è da porre in rilievo che esso non è comprensivo dello importo degli interessi bancari per lire 746.759.847 accertati sulle somme introitate per tasse di circolazione e direttamente imputati per coerenza al preventivo dello stesso esercizio 1968 al bilancio generale. Dal 1969, invece, tale provento viene computato nel bilancio dei servizi delegati.

Nella gestione tasse le uscite sono rimaste pressoché stazionarie (lire 5.895.616.222) rispetto alle previsioni (lire 5.850.950.000) ed al 1967 (lire 5.902.027.857), mentre per le entrate si è rilevato un aumento di circa il 10 per cento rispetto alle previsioni e di oltre il 12 per cento rispetto al 1967.

Ciò deriva dal notevole incremento verificatosi negli incassi per tasse automobilistiche, ascesi da lire 167.314.725.694 a lire 187.834.487.391 (di cui lire 187.420.993.806 per tasse automobilistiche e lire 413.493.585 per tasse autoradio). Il numero delle bollette emesse è passato da n. 18.199.140 a n. 18.422.779.

Anche per il Servizio P.R.A. si è acclarato un aumento di oltre il 7 per cento per le entrate (da lire 7.400.000.000 previste a lire 7.927.797.780 accertate).

Peraltro, pur essendo le entrate stesse notevolmente superiori a quelle del 1967 (lire 7.474.661.175 con un incremento di formalità da n. 4.726.525 a n. 5.058.394) si è riscontrata invece la flessione dell'avanzo da lire 1.180.996.314 a lire 563.562.149 a causa della lievitazione delle spese generali e di personale da lire 6 293 664.861 a lire 7.364.235.631 in dipendenza, quest'ultima, soprattutto, delle nuove aliquote di ripartizione di tali oneri fra le varie gestioni.

* * *

Le spese per tutto il personale sono state le seguenti:

Servizi Istituzionali	L.	1.643.435.267
Servizio tasse	»	3.935.712.121
Servizio P.R.A.	»	6.252.069.717
Servizio Patenti	»	13.390.000
Servizio Targhe	»	3.045.000

Totale complessivo . . L. 11.847.652.105

in confronto alle previsioni di lire 11.026.800.000 ed alla spesa del 1967 in lire 11.571.263.857. In rapporto alle uscite effettive di ciascuna gestione l'incidenza degli anzidetti oneri risulta rispettivamente di circa il 25,80 per cento — 66,75 per cento — 84,89 per cento — 100 per cento — 100 per cento.

* * *

L'avanzo economico di lire 903.825 259 è stato parzialmente utilizzato per lire 414 milioni e 918 722 per l'ammortamento di immobili e del mobilio, per cui la differenza di lire 488.906.537 è stata conteggiata in aumento del netto patrimoniale, variato così da lire 1.558.874.107 a lire 2.047.780.644 con un incremento di circa il 31 per cento.

Altri dati peculiari che si desumono dalla situazione patrimoniale raffrontandola a quella del 1967 sono:

- a) elevazione del fondo indennità quiescenza da lire 5.747 751.712 a lire 6.660.425.676;
- b) riduzione delle fidejussioni ed avalli da lire 4.626.575.332 a lire 4.575.338.823;
- c) aumento dei « creditori diversi » da lire 2.266.075.654 a lire 3.395.346.684;
- d) aumento del portafoglio titoli da lire 3.671.402.515 a lire 4.142.576.396 in dipendenza delle seguenti variazioni:

Variazioni in aumento:

1) Spa VALTUR — aumento capitale sociale	L.	50.000.000
2) Spa ACI/SSS — acquisto azioni da AA.CC. Frosinone e Caltanissetta . .	»	2.694.213
3) Spa VALLELUNGA — aumento capitale sociale	»	165.609.668
4) Spa SICREO — richiamo 7/10 aumento capitale sociale	»	6.300.000

5) Spa SARA — aumento capitale sociale	L.	255.000.000	
6) Spa ALA — richiamo 7/10 aumento capitale sociale	»	20.790.000	
7) Spa SAFE — aumento capitale sociale	»	15.000.000	
8) Srl MONDIALTUR — sottoscrizione nuovo capitale sociale	»	14.730.000	
		<u> </u>	L. <u>530.123.881</u>

Variazioni in diminuzione:

1) Spa SACOS — incameramento impegno del 1963 relativo a quota ACI aumento capitale sociale	L.	33.000.000	
2) Srl MONDIALTUR — azzeramento capitale sociale a seguito perdite di esercizio	»	25.000.000	
3) TITOLI PREST. RED. TRIESTE 5 per cento — trasferiti da Portafoglio titoli a Depositi cauzionali per costituzione deposito presso Cassa DD.PP. Roma	»	950.000	
		<u> </u>	L. <u>58.950.000</u>

Il conto dei residui presenta le seguenti risultanze:

ATTIVI

Al 31 dicembre 1967	L.	2.667.694.698
— { riscossi nel 1968	L.	2.040.819.661
{ passati al bilancio Servizi Delegati	»	254.754.592
		<u> </u>
	»	2.295.574.253
	L.	372.120.445
+ residui attivi derivanti dalla gestione di bilancio 1968	»	2.148.090.499
		<u> </u>
Al 31 dicembre 1968	L.	<u>2.520.210.944</u>

PASSIVI

Al 31 dicembre 1967	L.	9.940.041.353
— { pagati nel 1968	L.	2.827.136.566
{ passati al bilancio Servizi Delegati	»	4.831.020.093
		<u> </u>
	»	7.658.156.659
	L.	2.281.884.694
+ residui derivanti dalla gestione di competenza 1968	»	4.496.391.490
		<u> </u>
Al 31 dicembre 1968	L.	<u>6.778.276.184</u>

RESIDUI SERVIZI DELEGATI

ATTIVI

Girati il 1° gennaio 1968 dal Bilancio Generale	L.	254.754.592
— riscossi nel 1968	»	254.754.592
		27.907.181
+ residui attivi gestione 1968	L.	27.907.181
Al 31 dicembre 1968	L.	27.907.181

PASSIVI

Girati il 1° gennaio 1968 dal Bilancio Generale	L.	4.831.020.093
— pagati nel 1968	»	2.757.550.457
		2.073.469.636
+ residui passivi gestione 1968	»	3.744.401.507
		5.817.871.143
Al 31 dicembre 1968	L.	5.817.871.143
Residui passivi	L.	5.817.871.143
Residui attivi	»	27.907.181
		5.789.963.962
cifra figurante nel passivo della situazione patrimoniale dell'Ente (voce numero 9 - Gestione Servizi Delegati).	L.	5.789.963.962

* * *

Concludendo, la gestione economica dell'esercizio 1968 può considerarsi nel complesso soddisfacente e la prospettiva futura avrebbe potuto essere prevista con senso di moderato ottimismo. Tuttavia, la prevista contrazione nel 1969 delle entrate del P.R.A. non può non destare preoccupazioni sia dal punto di vista economico che finanziario ed è pertanto indispensabile che l'Ente intensifichi una rigidissima politica di contenimento delle spese di qualsiasi natura connessa ad un oculato reperimento dei mezzi finanziari.

I REVISORI

f.to Oliviero Loreti
f.to Francesco Petronzi
f.to Emanuele Fracon

RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 1968

Il bilancio consuntivo generale dell'Automobile Club d'Italia per l'Esercizio 1968 presenta le seguenti risultanze:

Parte economica

Entrate effettive	L.	7.272.991.274
Uscite effettive	»	6.369.166.015
<hr/>		
Avanzo economico derivante dalla gestione di bilancio	L.	903.825.259
Ammortamenti immobili	L.	315.231.661
Ammortamento mobilio	»	99.687.061
		<hr/>
	»	414.918.722
<hr/>		
Avanzo economico definitivo	L.	488.906.537
<hr/> <hr/>		

Parte finanziaria

Entrate:

Effettive	L.	7.272.991.274
Movimento capitali	»	411.483.200
Partite di giro	»	29.738.593.672
		<hr/>
	L.	37.423.068.146

Uscite:

Effettive	L.	6.369.166.015
Movimento capitali	»	2.325.552.895
Partite di giro	»	29.738.593.672
		<hr/>
	»	38.433.312.582
<hr/>		

Disavanzo finanziario . . L. 1.010.244.436

Per una esatta valutazione delle cifre dianzi riportate e di un loro significativo raffronto con quelle analoghe dell'esercizio 1967 è necessario anzitutto precisare che nella impostazione del bilancio generale dell'Ente, nell'esercizio 1968, ha trovato per la prima volta piena applicazione — a seguito delle raccomandazioni a suo tempo formulate in proposito dalla Corte dei Conti — il disposto del II comma dell'articolo 34 dello Statuto dell'Ente che prevede la imputazione ad un capitolo dell'entrate effettive del bilancio in discorso dell'avanzo eventuale della gestione dei servizi delegati. I bilanci generali degli esercizi precedenti includevano invece, tanto per la parte effettiva che per quella delle partite di giro, sia pure con voci nettamente distinte, l'intero movimento delle entrate e delle uscite della gestione delegata.

Altra novità da segnalare, a proposito dell'impostazione del bilancio generale, è l'inclusione fra le entrate effettive della voce relativa al recupero di quelle quote di ammortamento che, a partire dal 1968, si è cominciato a far figurare fra le uscite dei servizi delegati. Il bilancio preventivo prevedeva altresì per tali quote l'impegno di uscita nella parte effettiva e l'accertamento di entrata tra i movimenti di capitali, ma tali operazioni contabili sono state omesse in sede consuntiva in quanto si è ritenuto opportuno dare attuazione, già in tale sede, ai suggerimenti dati dall'illustre Prof. Onida per la impostazione del preventivo 1969.

In conseguenza della netta separazione operata, per quanto concerne la gestione di bilancio, per la contabilità finanziaria dei servizi istituzionali e di quella dei servizi delegati, è stato necessario accendere, nella contabilità patrimoniale dell'Ente, uno speciale conto « Gestione Servizi Delegati ». Tale conto, per quello che è il suo funzionamento, registra, a fine esercizio, come saldo, la differenza tra i residui attivi e quelli passivi della gestione delegata e, secondo che i primi abbiano ad eccedere sui secondi o viceversa, figura nell'attivo o nel passivo della situazione patrimoniale dell'Ente; nella situazione patrimoniale al 31 dicembre 1968, il saldo del conto in questione figura, appunto, nel passivo per l'importo di lire 5.789.963.962, ammontare, a tale data, dell'eccedenza dei residui passivi su quelli attivi della gestione.

L'esercizio finanziario 1968, concludendosi con un avanzo economico definitivo di lire 488.906.537, pari cioè ad oltre 2 volte e $\frac{1}{2}$ quello del 1967, è da considerare un esercizio oltremodo favorevole, specie ove si consideri che al risultato economico predetto si è pervenuti pur dopo avere operato, a carico della gestione istituzionale e di quella delegata, un ulteriore cospicuo accantonamento per l'aggiornamento della Polizza I.N.A. relativa al trattamento di quiescenza del personale, nonché un adeguato accantonamento per imposte e tasse determinato in base ad una prudentiale valutazione preventiva degli accertamenti fiscali che graveranno l'esercizio.

Per quanto concerne la gestione istituzionale, le entrate effettive sono risultate pari a lire 6.525.766.559, registrando una diminuzione del 2,32 per cento rispetto al 1967 e del 4,57 per cento rispetto alle previsioni.

La spiegazione della flessione rispetto al 1967 è da ricercare soprattutto nel fatto che, a partire dal 1968, sempre ai fini della più scrupolosa determinazione dei risultati della gestione delegata, al bilancio di tale gestione sono state trasferite le entrate e le uscite relative all'attività dell'Ufficio Statistica connesse al funzionamento dei Servizi P.R.A. e Tasse. Quanto alla flessione rispetto alle previsioni essa si è avuta in quanto, purtroppo, le notevolissime maggiori entrate conseguite per talune voci (interessi attivi, partecipazioni diverse, attività sportiva automobilistica) non sono state sufficienti a compensare del tutto le minori entrate per quote sociali, nonché per le attività dirette all'incremento del turismo automobilistico interno ed internazionale.

Favorevole sotto ogni profilo, è stato, sempre per la parte istituzionale, l'andamento delle uscite. Le uscite effettive impegnate per complessive lire 6.369.166.015 sono risultate inferiori del 6,29 per cento a quelle del 1967 ed inferiori del 9,89 per cento alle previsioni, che pure non contemplavano gli accantonamenti di cui si è già fatto cenno.

Per quanto concerne il risultato economico della gestione di bilancio istituzionale, deve pertanto concludere che l'avanzo di lire 156.600.544, nel quale tale risultato si è concretato, va, in definitiva, messo in relazione esclusiva al contenimento della spesa.

Nella gestione dei servizi delegati notazioni nettamente positive debbono farsi a proposito delle entrate effettive che hanno superato di lire 992.761.619 (7,62 per cento) quelle previste. Le maggiori entrate del Servizio Tasse sono la conseguenza dell'ulteriore incremento avutosi nel 1968 del numero degli autoveicoli circolanti (bollette emesse: 18.422.779) mentre per quanto attiene al Servizio P.R.A. l'aumento dei proventi va posto in relazione oltre che all'ulteriore sviluppo della motorizzazione (formalità espletate: 5.058.394) anche alla circostanza, già precisata parlando delle entrate effettive istituzionali, dei nuovi criteri di imputazione dei proventi dell'Ufficio Statistica.

Sempre a proposito delle entrate effettive della gestione delegata, si ritiene opportuno chiarire che la somma di lire 56.966.707, che figura per la prima volta sotto la nuova voce « Proventi e recuperi diversi — Tasse », è costituita dall'incameramento di alcuni residui passivi di esercizi precedenti relativi a tale gestione. Le minori entrate per distribuzione targhe trovano, ovviamente, spiegazione nel fatto che l'Ente, come noto, ha cessato di svolgere il servizio a partire dal marzo 1968.

Le uscite effettive della gestione delegata — lire 13.276.286.853 — hanno superato di lire 1.051.504.135 (8,6 per cento) quelle del 1967; rispetto alle previsioni le maggiori spese sono state di lire 482.936.853 (3,77 per cento).

Anche per il settore delle attività delegate deve quindi parlarsi di un andamento della spesa eccezionalmente favorevole considerando:

— che le maggiori spese rispetto al 1967 sono state in gran parte determinate dalla applicazione, a partire dal 1968, dei nuovi criteri di ripartizione degli oneri connessi ai settori istituzionale e delegato, criteri dei quali è stata a suo tempo fornita la più esauriente illustrazione nella relazione al bilancio preventivo dell'esercizio:

— che le maggiori spese, rispetto alle previsioni, risultano ammontanti a meno di 1/3 di quegli accantonamenti dei quali già si è ripetutamente parlato e la cui ripartizione proporzionale ha prodotto un onere imprevisto di oltre 1.600.000.000 nella gestione delegata.

Dall'esame dei risultati economici delle singole gestioni delegate si rileva che il Servizio Esazione Tasse, per il quale era stato previsto un disavanzo di lire 335.900.000, ha dato un avanzo di lire 138.738.496. Tale eccezionale risultato è la conseguenza della realizzazione di maggiori entrate per lire 519.354.718 e del contenimento delle maggiori spese nella cifra quasi trascurabile di lire 44.666.222. Ai fini di una esatta valutazione di quest'ultimo dato va però tenuto presente che esso è il risultato del fatto che alla inderogabile maggiore spesa di lire 300.000.000, sostenuta per la erogazione di contributi per la gestione di collettorie permanenti, ha fatto da contrappeso il rinvio al 1969 dell'eventuale impegno della 1^a rata di ammortamento del costo della meccanizzazione del servizio, pari a lire 318.000.000, e ciò a seguito della mancata realizzazione della meccanizzazione stessa.

Il conseguimento di maggiori proventi per lire 527.797.780 e l'erogazione di maggiori spese per lire 453.435.631, rispetto alle previsioni, hanno fatto sì che l'avanzo economico della gestione P.R.A. preventivato in lire 489.200.000, è risultato in sede consuntiva di lire 563.562.149.

L'onere so tenuto nel corso dell'esercizio per la retribuzione del personale dipendente (accantonamento I.N.A. compreso) è risultato ammontante a complessive lire 11.847.652.105 e ripartito come appresso:

Servizi Istituzionali	L.	1.643.435.267
Servizi Delegati:		
Servizio Tasse	L.	3.935.712.121
Servizio P.R.A.	»	6.252.069.717
Servizio Patenti	»	13.390.000
Servizio Targhe	»	3.045.000
		<hr/>
	»	10.204.216.838
		<hr/>
	L.	11.847.652.105
		<hr/> <hr/>

Rapportando i dati di spesa di cui sopra a quelli delle entrate effettive dei rispettivi servizi si ottengono le seguenti percentuali:

Servizi Istituzionali:	—	25,18 %
Servizi Delegati:	—	72,80 %
		{ Servizio Tasse 65,22 %
		{ Servizio P.R.A. 78,86 %
		{ Servizio Patenti 32,70 %
		{ Servizio Targhe 24,03 %
Servizi Istituzionali e Delegati in complesso:		57,67 %

Sempre a proposito del costo del personale, il dato di fatto più importante da segnalare è, che tanto per la gestione istituzionale che per quella delegata, il superamento delle previsioni è stato esclusivamente determinato dall'imprevisto accantonamento I.N.A. operato, come già detto, in sede consuntiva. A tale eccezionale contenimento della spesa ha contribuito, oltre all'attuazione di una politica di ferrea economia, il fatto che, anche l'esercizio 1968, contrariamente alle previsioni, si è chiuso senza che l'ormai da tanto tempo attesa entrata in vigore del nuovo regolamento organico abbia, purtroppo, potuto essere realizzata.

A fronte dei favorevoli risultati economici sin qui illustrati, il bilancio generale dello Ente presenta per il 1968, per la parte finanziaria, un disavanzo di lire 1.010.244.436 che, se pur largamente inferiore a quello del 1967, concorre tuttavia ad accrescere quella difficoltà della situazione finanziaria dell'Ente alla quale si è costantemente accennato nelle precedenti relazioni.

Malgrado il negativo risultato finanziario, l'Ente ha potuto ancora una volta, sfruttando il favorevole andamento delle riscossioni rispetto ai pagamenti, fronteggiare le esigenze di liquidità senza ricorrere a quelle operazioni di finanziamento contemplate dal bilancio di previsione, sicché al capitolo 4 articolo 2 delle entrate per movimento di capitali si è dovuto un minore accertamento di lire 1.177.100.000.

Sempre in materia di entrate per movimento di capitali, è da chiarire che la maggiore entrata per vendita di beni fruttiferi patrimoniali (capitolo 4 articolo 3) è stata determinata unicamente dall'incameramento di numerosi residui passivi relativi ad impegni per investimenti patrimoniali dei precedenti esercizi.

Circa le uscite per movimento di capitali, la maggiore spesa di lire 526.500.000, rispetto alle previsioni, per acquisto di beni fruttiferi patrimoniali (Capitolo 6 articolo 1) è stata determinata:

— per lire 255.000.000, dall'impegno di spesa operato in correlazione all'accertamento dell'entrata imprevista di pari importo al Capitolo 1 articolo 2 delle entrate effettive (Partecipazioni diverse), in relazione all'aumento del capitale sociale operato dalla S.A.R.A., mediante emissione di azioni gratuite delle quali n. 127.500 del valore nominale di lire 2.000 cadauna, sono state assegnate all'A.C.I.;

— per lire 165.769.660 dall'aumento del capitale sociale della Società Vallelunga, aumento operato in relazione al contributo di lire 250.000.000, concesso all'Ente dal C.O.N.I. ed accertato fra le entrate dell'attività sportiva automobilistica (Cap. 2 art.3);

— per il rimanente, da impegni di spesa di relativa entità per altre partecipazioni azionarie (Valtur — S.I.C.R.E.O. — A.L.A. — S.A.F.E. — Mondialtur).

Le osservazioni in merito alle maggiori uscite per movimento di capitali si ritiene possano concludersi con la precisazione che l'uscita imprevista di lire 55.000.000 di cui al Cap. 6 art. 3, è stata determinata dalla concessione di una anticipazione di lire 45.000.000 alla Società Mondialtur e di lire 10.000.000 all'A.C. Pordenone a suo tempo deliberate dai competenti organi.

Quanto sin qui esposto ad illustrazione e commento dei dati del bilancio consuntivo dello esercizio 1968 potrebbe autorizzare una conclusione in chiave ottimistica della presente relazione per quanto concerne le future prospettive economiche dell'Ente; sono però, purtroppo, ben note le circostanze per le quali il bilancio preventivo 1969 prevede un disavanzo economico di circa 2.000.000.000 di lire e ciò quantunque non includa alcuno stanziamento utilizzabile per la corresponsione al personale dell'Ente dell'anticipo mensile di lire 10.000, in conto miglioramenti economici recentemente concesso ai dipendenti parastatali, né la necessaria integrazione dei contributi da erogare agli A.C. per il funzionamento delle collettorie permanenti presso le delegazioni.

L'andamento degli accertamenti di entrata del Servizio P.R.A., nei primi quattro mesi di quest'anno, fa intravedere la possibilità che la minore entrata di lire 1.500.000.000 circa,

prevista in conseguenza delle circostanze sopra richiamate, possa essere leggermente contenuta in limiti più discreti; la possibilità tuttavia che il bilancio generale dell'Ente riconquisti la posizione di solido equilibrio che l'ha sino ad oggi contraddistinto, è senz'altro legata al risultato che otterranno le richieste avanzate dall'Ente al Ministero delle Finanze ed ancora in discussione, ai fini di una revisione delle tariffe del P.R.A. e della misura dell'aggio per la riscossione delle tasse automobilistiche.

E S E R C I Z I O F I N A N Z I A R I O 1 9 6 8

— Entrate di bilancio		37.423.068.146
— Uscite di bilancio		38.433.312.582
Disavanzo finanziario		1.010.244.436
— Uscite per movimento capitali		2.325.552.895
— Entrate per movimento capitali		411.483.200
Maggiori uscite per movimento capitali		1.914.069.695
— Maggiori uscite per movimento capitali		1.914.069.695
— Disavanzo finanziario		1.010.244.436
Avanzo economico		903.825.259
— Risultanze economiche definitive:		
Avanzo economico risultante dalla gestione di bilancio		903.825.259
— Operazioni extra bilancio:		
Ammortamento immobili	315.231.661	
Ammortamento mobilio	99.687.061	414.918.722
Utile definitivo		488.906.537

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 1968

A T T I V O		P A S S I V O	
1. Immobili	7.009.377.621	1. Creditori diversi	3.395.346.684
2. Mobilio e impianti	3.387.313.922	2. B.N.L. c/anticipazione attiva	430.000.000
3. Materiale di scorta	58.501.718	3. Banche c/mutui e finanziamenti	519.308.846
4. Carburanti e lubrificanti	5.167.758	4. Sedi e Sezioni - c/c saldi creditori	115.354.986
5. Cassa	97.853.590	5. Uffici Provinciali - saldi creditori	2.490.798
6. Conti correnti banche - c/ordinari	477.890.997	6. Corrispondenti esteri - saldi creditori	47.360.902
7. Conti correnti banche - c/tasse circolazione e autoradio	2.595.049.503	7. Risconti passivi	14.008.500
8. Conti correnti banche - c/ buoni benzina turistici	598.649.415	8. Residui passivi	6.778.276.184
9. Conti correnti banche - c/ buoni benzina AGIP	650.619.298	9. Gestione Servizi Delegati	5.789.963.962
10. Conti correnti postali	12.750.539	10. Fondo svalutazione e oscillazione valori	18.567.732
11. Portafoglio titoli	4.142.576.396	11. Fondo ammortamento immobili e mobilio	4.185.914.305
12. Depositi cauzionali	32.422.777	12. Fidejussioni ed avalli	4.575.338.823
13. Sedi e Sezioni c/c - saldi debitori	133.375.964		
14. Sedi e Sezioni c/mutui e c/speciali	37.816.468		
15. Corrispondenti esteri - saldi debitori	59.478.737	13. Fondo riserva soci vitalizi	121.000
16. Uffici Provinciali - saldi debitori	408.525.502	14. Patrimonio netto:	
17. Uffici A. A. Frontiera e Delegaz. estero	448.759.877	— Patrimonio netto al 31-12-67	1.558.874.107
18. Debitori diversi	845.801.909	— utile 1968	488.906.537
19. Risconti attivi	25.482.775	15. Riserva tassata	249.272.249
20. Residui attivi	2.520.210.944		
21. C.S.A.I.	1.142.082		
22. Mondialtur - c/ anticipazioni	45.000.000		
23. Debitori per fidejussioni ed avalli	4.575.338.823		
	28.169.106.615		28.169.106.615
24. Depositi valori a garanzia, custodia, ecc.	149.289.905	16. Depositanti valori a garanzia, custodia, ecc.	149.289.905
25. Investimenti fondo indennità quiescenza	6.660.425.676	17. Fondo indennità quiescenza	6.660.425.676
	34.978.822.196		34.978.822.196

RENDICONTO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 1968

PARTE I^a — ENTRATE

Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	P r e v i s t e			Accertate	Maggiori o minori entrate
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
		EFFETTIVE					
		ENTRATE PATRIMONIALI					
1	1	Interessi attivi	657.400.000 +	247.750.000	905.150.000	905.162.079 +	12.079
	2	Partecipazioni diverse	33.750.000 +	252.500.000	286.250.000	286.276.800 +	26.800
	3	Canoni locazione immobili di proprietà	250.000.000 +	2.550.000	252.550.000	252.550.757 +	757
		ENTRATE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI PER C/ DELLO STATO E DI ALTRI ENTI PUBBLICI					
2	1	Avanzo gestione servizi delegati	229.650.000 +	509.800.000	739.450.000	739.474.766 +	24.766
		ENTRATE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI ISTITUZIONALI					
3	1	Aliquote quote sociali	3.443.000.000	828.500.000	2.614.500.000	2.614.456.978 -	43.022
	1-bis	Proventi vendita carburanti e lubrificanti	180.000.000	19.200.000	160.800.000	160.819.270 +	19.270
	2	Attività dirette all'incremento del turismo automobilistico in-terno ed internazionale	1.568.000.000	254.800.000	1.313.200.000	1.313.217.273 +	17.273
	3	Attività sportiva automobilistica	196.400.000 +	222.600.000	419.000.000	419.039.209 +	39.209
	4	Istruzione automobilistica ed educazione stradale	100.500.000 +	10.150.000	110.650.000	110.645.000 -	5.000
	5	Attività di studio dei problemi automobilistici	35.800.000	5.400.000	30.400.000	30.393.413 -	6.587
	6	Funzionamento centro elettronico - fornitura dati statistici	300.450.000	31.800.000	268.650.000	268.652.472 +	2.472
	7	Vendita materiale di scorta e recuperi diversi	72.900.000 +	91.600.000	164.500.000	164.553.308 +	53.308
	8	Recupero a carico bilancio Servizi delegati quota ammortamento 1968 attrezzatura meccanizzazione esazione tasse automobilistiche e potenziamento Centro Elettronico	348.000.000	340.250.000	7.750.000	7.749.949 -	51
		MOVIMENTO CAPITALI					
		Riscossione mutui e crediti vari	7.000.000 +	2.000.000	9.000.000	9.000.000	
	1	Accensione mutui e debiti vari	1.212.000.000	1.177.100.000	35.500.000	35.480.042 -	19.958
	2	Vendita beni fruttiferi patrimoniali	40.000.000 +	141.300.000	181.300.000	181.278.632 -	21.368
	3	Vendita materiale di scorta	60.000.000	21.310.000	38.700.000	38.699.610 -	390
	4	Vendita carburanti e lubrificanti	160.000.000	13.000.000	147.000.000	147.024.916 +	24.916
	5	Entrata figurativa quote ammortamento di cui al capitolo 5 articolo 2 - Uscite effettive	348.000.000	348.000.000			
	6		1.827.600.000	1.416.100.000	411.500.000	411.483.200 -	16.800
			7.415.850.000	143.000.000	7.272.850.000	7.272.991.274 +	141.274

Segue: PARTE I^a — ENTRATE

Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	P r e v i s t e			Accertate	Maggiori o minori entrate
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
5	1	ENTRATE PER GESTIONE DI SERVIZI PER C/ DELLO STATO E DI ALTRI ENTI PUBBLICI	10.000.000.000	—	9.808.800.000	9.808.736.512	63.488
		Incassi distribuzione buoni benzina italiani					
		P A R T I T E D I G I R O					
		ENTRATE PER GESTIONE DI SERVIZI PER C/ DELLO STATO E DI ALTRI ENTI PUBBLICI					
		ENTRATE PER C/ DI TERZI VARI					
6	1	Imposta R.M. Categ. C2 sugli assegni al personale	460.000.000	+	520.000.000	520.000.000	—
	2	Imposta Complementare sugli assegni al personale	75.000.000	+	77.500.000	77.500.000	—
	3	Ritenute effettuate al personale per estinzione cessioni del V dello stipendio	—	+	55.700.000	55.700.000	66.400
	4	Propine esami abilitazione guida	—	—	—	—	—
	5	Incassi vendita buoni carburanti A.C.I.-A.G.I.P.	14.580.000.000	+	19.203.300.000	19.203.353.760	53.760
	6	Incassi vendita piastrene Autostrada	—	+	73.200.000	73.237.000	37.000
			25.115.000.000	+	29.738.500.000	29.738.593.672	93.672
		R I E P I L O G O					
		ENTRATE EFFETTIVE	7.415.850.000	—	7.272.850.000	7.272.991.274	141.274
		ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	1.827.600.000	—	411.500.000	411.483.200	16.800
		ENTRATE PER PARTITE DI GIRO	25.115.000.000	+	29.738.500.000	29.738.593.672	93.672
			34.358.450.000	+	37.422.850.000	37.423.068.146	218.146

RENDICONTO CONSUNTIVO AL 31 DICEMBRE 1968

PARTI II^a — USCITE

Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previsite			Impegnate	Economie o maggiori spese
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
		EFFETTIVE					
		CATEGORIA I ^a — ORDINARIE					
		USCITE PATRIMONIALI					
1	1	Manutenzione e riparazione immobili	75.500.000 +	33.000.000	108.500.000	108.474.200 —	25.800
	2	Interessi passivi	141.500.000 —	91.300.000	50.200.000	50.212.012 +	12.012
2		USCITE EXTRA PATRIMONIALI DERIVANTI DA SERVIZI ISTITUZIONALI	3.389.000.000 —	721.500.000	2.667.500.000	2.667.421.447 —	78.553
	1	Prestazioni ai soci	389.500.000 —	111.200.000	278.300.000	278.222.672 —	77.328
	2	Attività dirette all'incremento del turismo automobilistico in- terno ed internazionale	400.300.000 +	114.500.000	514.800.000	514.779.078 —	20.922
	3	Attività sportiva automobilistica	237.500.000 —	38.200.000	199.300.000	199.355.499 +	55.499
	4	Istruzione automobilistica, educazione stradale	80.400.000 —	10.200.000	70.200.000	70.165.104 —	34.896
	5	Attività di studio dei problemi automobilistica	168.200.000 —	53.000.000	115.200.000	115.201.537 +	1.537
	6	Funzionamento Centro Elettronico e statistica incidenti stra- dali	18.000.000 —	5.900.000	12.100.000	12.081.428 —	18.572
	7	Funzionamento Commissioni e Comitati di studio	80.000.000 —	—	80.000.000	80.000.000	—
	7-bis	Compensi ai rappresentanti A.C.I. esami guida	75.400.000 +	22.600.000	98.000.000	98.058.840 +	58.840
	8	Propaganda, organizzazione, sviluppo, pubbliche relazioni	10.200.000 —	—	10.200.000	10.133.083 —	66.907
	9	Funzionamento Organi statutari deliberativi e di controllo	2.000.000 —	300.000	1.700.000	1.622.657 —	77.343
	10	Affiliazione alla F.I.A.	33.300.000 +	40.300.000	73.600.000	73.552.476 —	47.524
	11	Restituzioni e rimborsi					
		SPESE PERSONALE					
		Ordinarie					
3	1	Stipendi ed altri assegni fissi	966.500.000 —	66.600.000	899.900.000	899.870.519 —	29.481
	2	Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	218.600.000 +	13.400.000	232.000.000	232.001.890 +	1.890
	3	Quota a carico Ente per trattamento quiescenza e previdenza	186.700.000 +	142.100.000	328.800.000	328.860.513 +	60.513

Segue: PARTE II — USCITE

Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	P r e v i s t e			Impegnate	Economie o maggiori spese
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
		<i>Strordinarie</i>					
	4	Compenso lavoro straordinario e premi rendimento	138.700.000	+	152.300.000	152.296.054	3.946
	5	Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti - varie	25.000.000	+	4.600.000	29.605.193	5.193
	6	Sussidi, spese concorsi, visite fiscali	3.500.000	-	2.700.000	801.098	1.098
		SPESA GENERALI DI AMMINISTRAZIONE					
4	1	Imposte e tasse	66.200.000	+	121.300.000	187.482.603	17.397
	2	Fitto locali - illuminazione, riscaldamento - pulizia locali e riparazione mobilio e macchine - assicurazioni diverse	164.400.000	-	41.800.000	122.587.988	12.012
	3	Postali - svincoli - trasporti - telefoniche - telegrafiche e radio	47.200.000	-	11.000.000	36.210.019	10.019
	4	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	3.400.000	-	1.300.000	2.101.062	1.062
	5	Contribuzioni varie	19.900.000	+	8.700.000	28.590.694	9.306
	6	Rappresentanza	5.100.000	+	5.200.000	10.294.194	5.806
	7	Vestiaro personale femminile, subalterno e Uffici A.A. - Frontiera	6.000.000	-	5.600.000	410.747	10.747
	8	Legali notari - consulenza	14.800.000	+	29.200.000	44.059.711	59.711
	9	Abbonamenti diversi e quote associative Enti assistenziali	200.000	-	200.000	200.000	-
	10	Stampati e cancelleria	21.100.000	-	6.600.000	14.513.687	13.687
		CATEGORIA II — STRAORDINARIE					
5	1	Fondo riserva spese impreviste	79.750.000	-	79.750.000	-	-
	2	Quota ammortamento 1968 attrezzatura meccanizzazione Servizio Esazione Tasse Automobilistiche e potenziamento Centro Elettronico	348.000.000	-	348.000.000	-	-
			7.415.850.000	-	1.046.450.000	6.369.400.000	233.985
6		MOVIMENTO CAPITALI					
	1	Acquisto beni fruttiferi patrimoniali	874.600.000	+	526.500.000	1.401.100.000	23.881
	2	Acquisto mobilio e impianti	701.500.000	-	82.700.000	618.780.974	19.026
	3	Concessione mutui ed anticipazioni varie	-	+	55.000.000	55.000.000	-
	4	Estinzione mutui e debiti vari	45.500.000	+	500.000	46.000.000	53.533
	5	Acquisto materiale di scorta	76.000.000	-	18.300.000	57.700.000	116
	6	Acquisto carburanti e lubrificanti	130.000.000	+	17.000.000	147.000.000	1.457
			1.827.600.000	+	498.000.000	2.325.600.000	47.105

Segue: PARTE II — USCITE

Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previsite			Impegnate	Economie o maggiori spese
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
7	1	<p style="text-align: center;">PARTITE DI GIRO</p> <p>USCITE PER GESTIONE DI SERVIZI PER C/ DELLO STATO E DI ALTRI ENTI PUBBLICI</p> <p>Versamenti incassi vendita buoni benzina italiani</p>	10.000.000.000	191.200.000	9.808.800.000	9.808.736.512	63.488
8	1	<p style="text-align: center;">USCITE PER C/ DI TERZI VARI</p> <p>Imposta di R.M. Categ. C2 sugli assegni al personale</p>	460.000.000	60.000.000	520.000.000	520.000.000	—
	2	Imposta Complementare sugli assegni al personale	75.000.000	2.500.000	77.500.000	77.500.000	—
	3	Ritenute effettuate al personale per estinzione cessioni del V dello stipendio	—	55.700.000	55.700.000	55.766.400	66.400
	4	Propine esami abilitazione guida	—	—	—	—	—
	5	Versamenti incassi vendita buoni carburanti A.C.I.-A.G.I.P.	14.580.000.000	4.623.300.000	19.203.300.000	19.203.353.760	53.760
	6	Versamento incassi vendita piastine Autostrada	—	73.200.000	73.200.000	73.237.000	37.000
			25.115.000.000	4.623.500.000	29.738.500.000	29.738.593.672	93.672
		R I E P I L O G O					
		USCITE EFFETTIVE	7.415.850.000	1.046.450.000	6.369.400.000	6.369.166.015	233.985
		USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI	1.827.600.000	498.000.000	2.325.600.000	2.325.552.895	47.105
		USCITE PER PARTITE DI GIRO	25.115.000.000	4.623.500.000	29.738.500.000	29.738.593.672	93.672
			34.358.450.000	4.075.050.000	38.433.500.000	38.433.312.582	187.418

RISULTATI ECONOMICI GESTIONE SERVIZI DELEGATI — ESERCIZIO 1968

Servizio esazione tasse circolazione e autoradio

Entrate:

— Effettive	L.	6.034.354.718	
— Partite di giro	»	187.834.487.391	
		<hr/>	L. 193.868.842.109

Uscite:

— Effettive:			
spese retribuzione personale	L.	3.935.712.121	
spese generali di amministrazione	»	1.959.904.101	
		<hr/>	L. 5.895.616.222
— Partite di giro	»	187.834.487.391	
		<hr/>	» 193.730.103.613
			<hr/>
		Avanzo economico	L. 138.738.496
			<hr/> <hr/>

Servizio. P.R.A.

Entrate:

— Effettive	L.	7.927.797.780	
— Partite di giro	»	2.818.880.800	
		<hr/>	L. 10.746.678.580

Uscite:

— Effettive:			
spese retribuzione personale	L.	6.252.069.717	
spese generali di amministrazione	»	1.112.165.914	
		<hr/>	L. 7.364.235.631
— Partite di giro	»	2.818.880.800	
		<hr/>	» 10.183.116.431
			<hr/>
		Avanzo economico	L. 563.562.149
			<hr/> <hr/>

Servizio vidimazioni patenti

Entrate	L.	40.937.419	
Uscite (retribuzione personale)	»	13.390.000	
		<hr/>	
		Avanzo economico	L. 27.547.419
			<hr/> <hr/>

Servizio distribuzione targhe

Entrate

— Effettive	L.	12.671.702	
— Partite di giro	»	316.225.080	
		<hr/>	L. 328.896.782

Uscite:

— Effettive (retribuzione personale)	L.	3.045.000	
— Partite di giro	»	316.225.080	
		<hr/>	» 319.270.080

Avanzo economico L. 9.626.702

R I E P I L O G O

— Avanzo economico gestione Servizio Esazione Tasse	L.	138.738.496
— Avanzo economico gestione Servizio P.R.A.	»	563.562.149
— Avanzo economico gestione Servizio Vidimazione Patenti	»	27.547.419
— Avanzo economico gestione Distribuzione Targhe	»	9.626.702
		<hr/>
— Avanzo economico gestione Servizi Delegati	L.	<u><u>739.474.766</u></u>

RENDICONTO CONSUNTIVO GESTIONE SERVIZI DELEGATI — ESERCIZIO 1968

ENTRATE

Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previsite				Accertate	Maggiori o minori entrate
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali			
		EFFETTIVE						
1	1	Aggio sulle esazioni tasse automobilistiche	5.515.000.000 +	450.000.000	5.965.000.000	5.964.983.204	16.796	
	2	Proventi gestione Pubblico Registro Automobilistico	7.400.000.000 +	527.500.000	7.927.500.000	7.927.797.780 +	297.780	
	3	Proventi Servizio Vidimazioni Patenti	36.000.000 +	5.000.000	41.000.000	40.937.419	62.581	
	4	Proventi Servizio Distribuzione Targhe	72.000.000	59.400.000	12.600.000	12.671.702 +	71.702	
	5	Aggio tasse autoradio	—	12.500.000	12.500.000	12.404.807	95.193	
	6	Proventi e recuperi diversi tasse	—	56.990.000	56.990.000	56.966.707 +	66.707	
			13.023.000.000 +	992.500.000	14.015.500.000	14.015.761.619 +	261.619	
		PARTITE DI GIRO						
2	1	Tasse automobilistiche per c/dello Stato	172.000.000.000	+15.421.000.000	187.421.000.000	187.420.993.806	6.194	
	2	Imposte di Bollo note P.R.A.	2.700.000.000 +	119.000.000	2.819.000.000	2.818.880.800	119.200	
	3	Incassi distribuzione targhe	1.800.000.000	-1.484.000.000	316.000.000	316.225.080 +	225.080	
	4	Incassi tasse autoradio per c/dello Stato	—	413.500.000	413.500.000	413.493.585	6.415	
			176.500.000.000	+14.469.500.000	190.969.500.000	190.969.593.271 +	93.271	

U S C I T E

Cap.	Art.	D E N O M I N A Z I O N E	P r e v i s t e			Impegnate	Economie o maggiori spese
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
		EFFETTIVE					
		SERVIZIO ESAZIONE TASSE AUTOMOBILISTICHE					
		RETRIBUZIONE PERSONALE					
		<i>Ordinarie</i>					
1	1	Stipendi ed altri assegni fissi	2.330.600.000	—	2.178.900.000	2.178.900.000	1.384
	2	Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	516.700.000	+	14.100.000	530.800.000	59.471
	3	Quota a carico Ente per trattamento quiescenza e previdenza	459.400.000	+	357.100.000	816.500.000	32.092
	4	<i>Straordinarie</i>					
	4	Compenso lavoro straordinario e premi di rendimento	372.500.000	+	7.000.000	379.500.000	124.648
	5	Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti - varie	16.000.000	+	12.600.000	28.600.000	316
	6	Sussidi, spese concorsi, visite fiscali	6.200.000	—	4.600.000	1.600.000	27.264
		SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE					
2	1	Imposte e tasse	37.600.000	+	69.700.000	107.300.000	78.211
	2	Fitto locali - illuminazione - riscaldamento - pulizia locali - riparazione mobili e macchine, assicurazioni diverse	372.100.000	—	74.100.000	298.000.000	922
	3	Postali - svincoli - trasporti - telefoniche - telegrafiche e radio	71.300.000	—	10.700.000	60.600.000	20.491
	4	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione	2.700.000	—	1.000.000	1.700.000	31.424
	5	Concorsi spese contribuzioni spese varie	18.950.000	+	5.900.000	24.850.000	27.418
	6	Rappresentanza	4.000.000	—	3.750.000	250.000	36.839
	7	Vestituario personale femminile e subalterno	3.600.000	—	3.000.000	600.000	18.988
	8	Legali e notari - consulenze	6.300.000	—	1.700.000	4.600.000	45.944
	9	Abbonamenti diversi e quote associative Enti assistenziali	150.000	—	—	150.000	—
	10	Stampati e cancelleria	320.400.000	+	3.900.000	324.300.000	6.490
	11	Funzionamento Commissioni e Comitati di studio	8.400.000	—	—	8.400.000	—
	12	Organizzazione e sviluppo	7.400.000	+	3.600.000	11.000.000	—
	13	Funzionamento Organi statutari deliberativi e di controllo	8.100.000	—	—	8.100.000	53.134
	14	Funzionamento schedario centrale e centro elettronico	76.950.000	—	44.400.000	32.550.000	2.376
	15	Collettorie provvisorie	40.000.000	—	15.000.000	25.000.000	67.508
	16	Contributi collettorie permanenti	720.000.000	+	300.000.000	1.020.000.000	—
	17	Contributi Federazione Motociclistica Italiana	30.000.000	—	—	30.000.000	—
3	1	Fondo riserva per spese impreviste	100.000.000	—	100.000.000	—	—
	2	Quote ammortamento	321.600.000	—	318.800.000	2.800.000	2.794
		TOTALE	5.850.950.000	+	45.150.000	5.896.100.000	483.778

Cap.	Art.	D E N O M I N A Z I O N E	P r e v i s t e			Impegnate	Economie o maggiori spese
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
		SERVIZIO P.R.A.					
		RETRIBUZIONE PERSONALE					
		<i>Ordinarie</i>					
4	1	Stipendi ed altri assegni fissi	3.368.300.000	—	3.194.700.000	3.194.656.591	43.409
	2	Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	891.400.000	+	921.400.000	921.353.432	46.568
	3	Quota a carico Ente per trattamento quiescenza e previdenza .	789.500.000	+	1.403.300.000	1.403.304.230	4.230
		<i>Straordinarie</i>					
4	4	Compenso lavoro straordinario e premi di rendimento	678.200.000	+	697.800.000	697.854.003	54.003
	5	Indennità e rimborsi spese per missioni e trasferimenti-varie	19.000.000	+	32.000.000	31.926.223	73.777
	6	Sussidi, spese concorsi, visite fiscali	8.400.000	—	3.000.000	2.975.238	24.762
		SPESE GENERALI DI AMMINISTRAZIONE					
5	1	Imposte e tasse	30.200.000	+	319.300.000	349.478.254	21.746
	2	Fitto locali - illuminazione - riscaldamento - pulizia locali - manutenzione mobilio e macchine - assicurazioni diverse .	500.300.000	—	91.500.000	408.805.306	5.306
	3	Postali - svincoli - trasporti - telefoniche - telegrafiche e radio	118.600.000	—	17.300.000	101.256.156	43.844
	4	Esercizio, manutenzione e noleggio mezzi di locomozione . .	3.900.000	—	2.400.000	2.410.177	10.177
	5	Concorsi, spese contribuzioni e spese varie	31.300.000	—	30.100.000	30.100.830	830
	6	Rappresentanza	5.900.000	—	200.000	145.832	54.168
	7	Vestuario personale femminile e subalterno	6.400.000	—	1.000.000	965.697	34.303
	8	Legali e notari - consulenze	8.900.000	—	5.900.000	5.866.012	33.988
	9	Abbonamenti diversi e quote associative Enti assistenziali .	250.000	—	250.000	250.000	—
	10	Stampati e cancelleria	146.700.000	—	98.700.000	98.693.028	6.972
	11	Funzionamento Commissioni e Comitati di studio	12.100.000	—	12.100.000	12.100.000	—
	12	Organizzazione e sviluppo	10.800.000	+	15.000.000	15.000.000	—
	13	Funzionamento Organi statutari deliberativi e di controllo	11.700.000	—	11.700.000	11.621.558	78.442
	14	Funzionamento schedario centrale e centro elettronico	142.550.000	—	70.550.000	70.520.321	29.679
	1	Fondo riserva spese impreviste	100.000.000	—	100.000.000	—	—
	2	Quote ammortamento	26.400.000	—	5.000.000	4.952.743	47.257
6			6.910.800.000	+	7.364.700.000	7.364.235.631	464.369

Segue: USCITE

Cap.	Art.	DENOMINAZIONE	Previsite			Impegnate	Economie o maggiori spese
			Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
		SERVIZIO VIDIMAZIONE PATENTI					
7	1	Compenso personale straordinario	10.700.000	—	10.700.000	10.580.000	120.000
	2	Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	2.900.000	—	2.900.000	2.810.000	90.000
			13.600.000	—	13.600.000	13.390.000	210.000
		SERVIZIO DISTRIBUZIONE TARGHE					
8	1	Compenso personale straordinario	14.300.000	—	14.300.000	14.250.000	50.000
	2	Quota a carico Ente per contributi assicurativi e previdenziali	3.700.000	—	3.700.000	3.655.000	45.000
			18.000.000	—	18.000.000	17.905.000	95.000
		USCITE PER PARTITE DI GIRO					
9	1	Tasse automobilistiche per c/dello Stato	172.000.000.000	+ 15.421.000.000	187.421.000.000	187.420.993.806	6.194
	2	Imposta di Bollo note P.R.A.	2.700.000.000	119.000.000	2.819.000.000	2.818.880.800	119.200
	3	Incassi distribuzione targhe	1.800.000.000	—	1.800.000.000	1.799.785.080	204.920
	4	Incassi tasse autoradio per c/dello Stato	—	+ 413.500.000	413.500.000	413.493.585	6.415
			176.500.000.000	+ 14.469.500.000	190.969.500.000	190.969.593.271	93.271

RIEPILOGO USCITE EFFETTIVE

DENOMINAZIONE	P r e v i s t e			Impegnate	Economie o maggiori spese
	Iniziali	Variazioni in più o in meno	Finali		
SERVIZIO ESAZIONE TASSE	5.850.950.000 +	45.150.000	5.896.100.000	5.895.616.222	483.778
SERVIZIO P.R.A.	6.910.800.000 +	453.900.000	7.364.700.000	7.364.235.631	464.369
SERVIZIO VIDIMAZIONE PATENTI	13.600.000	—	13.600.000	13.390.000	210.000
SERVIZIO DISTRIBUZIONE TARGHE	18.000.000 —	14.900.000	3.100.000	3.045.000	55.000
	12.793.350.000 +	484.150.000	13.277.500.000	13.276.286.853	1.213.147